鯖江市教育委員会

９月定例会議事録

令和６年９月１８日（水）

１ 会議概要

○ 日 時  令和６年９月１８日（水）        午後２時５３分開会

                           午後４時１３分閉会

○ 場 所  鯖江市役所４階第２委員会室

○ 出席委員

齋藤 教育長 柴田 教育長職務代理者

蓑輪 委員 春日 委員  水間 委員

○ 欠席委員

なし

○ 出席説明員

田中事務部長、吉村教育審議官、

木原教育政策課長、川江生涯学習課長、井上文化課長

○ 欠席説明員

堀教育政策課主幹、獅子原文化の館副館長、谷口スポーツ課長

齋藤健康福祉部長、長﨑保育・幼児教育課長

○ 書記

熊野 教育政策課長補佐

○ 議事日程

（１）開会の宣告

（２）会議録署名人の指名  柴田 委員  蓑輪 委員

（３）議案 （今回付議案件なし）

（４）教育長の報告

（５）協議・報告事項

① 令和６年度全国学力・学習状況調査の結果について

② 鯖江市社会教育・生涯学習推進計画策定委員の委嘱について

③ 杉本笹野遺跡の発掘調査成果について

（６）その他

① 鯖江市教育委員会学校視察日程について

② 教育委員への連絡方法について

③ 行事予定等について

※１０月定例教育委員会開催予定

日時  １０月１７日（木）午後３時

場所  鯖江市役所 ４階第２委員会室

（７）閉会の宣告

２ 会議大要

（１）教育長の報告

・鯖江中学校 丹南キャンパスの開始にともなう交通安全の取組について

・9月議会について

  一般質問12人中9人が教育行政についての質問

  ・水泳学習 ・学校のエアコン整備 ・冬季スクールバス ・熱中症対策

  ・いじめ問題 ・学校給食 ・障害者の学び ・間部公のまちづくり 等

・三中学校の規模の違いと既存学校施設の活用について

・福井県教育大綱の改定について

・全国中学校体育大会の結果報告について

（２）協議・報告事項

・令和６年度全国学力・学習状況調査の結果について

【説明】

教育審議官が令和６年度全国学力・学習状況調査の結果について説明

【質疑】

<委員>

全体的な結果を見て、子どもたちは肯定的な回答をしてくれていると感じた。

ここからさらに、子どもたちの興味を引き出すような取り組みが出来たらと思う。

例えば、市が連携協定を締結している大学の教授で算学を研究している方や、語学の

研究をしている方もおられるので、そういった方と協力しながら、成績云々というよ

りも、明るいもので鯖江の特色を出せると良い。

校長先生方と話をしながら、面白い取り組みを講じられたらと思う。

<教育長>

ドリームチャレンジ2024や、子ども意見箱の設置などの取組を行っているが、なか

なか子どもたちにフィットせず、意図したとおりの結果につながっていかないという

悩みがある。しかし、子どもたちの、「自分たちの学校を楽しい学校にしたい」とい

う思いを、何らかの形で応援するということはこれからもやっていく必要がある。

特に、コロナ禍もあけて、学校生活も元に戻りつつあるので、この教育委員会の場

で様々なご意見をぜひいただきたいと思う。

・鯖江市社会教育・生涯学習推進計画策定委員の委嘱について

【説明】

生涯学習課長が、鯖江市社会教育・生涯学習推進計画策定委員の委嘱について説明

【質疑】

 なし

・杉本笹野遺跡の発掘調査成果について

【説明】

文化課長が、杉本笹野遺跡の発掘調査成果について説明

【質疑】

 <教育長>

現地説明会は台風等の影響により開催できなかったとのことだが、最終的な発掘

調査の成果報告については、まだこれから行われるのか。

<事務部長>

今回発掘された遺物等も合わせて、調査結果報告書が完成するまで、もう少しお

時間をいただきたい。完成した際には、再度、ご報告させていただきたい。

（３）その他

・鯖江市教育委員会学校視察日程について

・教育委員への連絡方法について

・行事予定等について

議事録署名人  蓑輪 進一

議事録署名人  水間 貴子